
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº  038 /2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO
PARA  PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA
FUNÇÃO  DE  GUARDA  TEMPORÁRIO
PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ,
ÓRGÃO  VINCULADO  À  SECRETARIA  DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar  Estadual  nº  179,  de  21/10/2014,  e  do  Decreto  Estadual  nº  4.512,  de
01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público, 

RESOLVE

1. TORNAR PUBLICA a desclassificação dos candidatos convocados no Edital nº 029/2021–
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2.  TORNAR PUBLICA a desclassificação dos candidatos convocados no Edital nº 036/2021–
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo II do presente Edital;

3.  TORNAR  PÚBLICA as  rescisões de  contrato,  solicitadas  pelos  contratados,  conforme
disposto no Anexo III do presente Edital.

4.  RETIFICAR  o Edital  nº 036/2021, para desconsiderar a convocação do candidato JOSÉ
ELIAS GOMES BATISTA FILHO, em virtude da sua reclassificação e contratação, ocorrida por
meio do Edital nº 022/2021.

Curitiba, 08 de outubro de 2021.

Cel. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública



Anexo I  do Edital nº  038 /2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIAO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO

CANDIDATO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

CURITIBA FEMININO 86 ROBERTA  SILVA  DA COSTA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 299 ADENILSON FRANCISCO DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “f ” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 300 MARÇAL ISIDORO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA

MASCULINO 128 JOEL ALEXANDRE MEIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c ” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA

MASCULINO 132 CARLO EMANUEL 
MARENDA

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 104 16 ANTONIO CARLOS DO 
AMARAL FARIAS

Desclassificado – Item 12.1 “c ” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 444 UESLEN FEITOSA DE SOUZA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 447 CELSO EDUARDO DA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 448 RENATO MOLIN JUNIOR
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 45 SUELI DE FATIMA SANCHES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 216 REINOLDO WILLBALDO WEILER 
NETO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 218 JONATÃ BRUNO PEREIRA PINTO
Desclassificado – Item 11.1.1 “u” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 219 DANIEL TRENTINI MONTEIRO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 292 MAYCK RIBEIRO AMÉRICO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MARCULINO 293 JOSE CARLOS ALVES DE SENA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 294 HENRIQUE DE SOUSA BAIA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 296 LUCAS ABNER DOS SANTOS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário



CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 297 CRISTHIAN CAVALHEIRO COSTA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 299
JEAN FRANCISCO PAIM SANTOS 
ANDRADE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

FEMININO 5 ALINE BRONZATTI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

MASCULINO 56 JURANDIR BORGES DA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

Anexo II do Edital nº 038/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIAO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO CANDIDATO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

CURITIBA MASCULINO 302 JOEL VELOZO DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 305

ROBERTO RIVELINO COSTA DE 
FREITAS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 308 DONISETE  GOMES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 311 MAURICIO CUNHA SILVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 312 ADAIR JOSÉ  DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 313 JOSUEL ALVES SOBRINHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 317 GENIVALDO ULIANA GARCIA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 318 JULIO GONÇALVES LEITE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 320 LUIZ  FABIANO HYLÁRIO

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 322

WASHINGTON DERLAN MELO 
LOPES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 324 MAURO EGIDIO DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 327 ANESTOR MARTINS INACIO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 329 ROGERIO ALVES DA ROCHA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 330

LUIS CARLOS DOS SANTOS 
NICOMEDES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 336 IZAQUE SANTOS DOS ANJOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 337

EMERSON JOSÉ ANDREATA DE 
JESUS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 338 SIDNEY CUNHA COSTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário



CURITIBA MASCULINO 340 AISLAN ROBERTO DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 341 64

ZENILTON GERALDO ALMEIDA 
PEIXOTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 345

MARCIO ANDRÉ NUNES DA 
TRINDADE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 346

JEFERSON CORDEIRO DE 
ANDRADE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 347 MARCEONIL LUIZ DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 348 66 WAGNER COSTA SEVERINO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 351 LUIZ FRANCISCO FONTANA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 353 JORGE CARLOS ALVES VIEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 354 EDVAN LOPES FERREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 356

JOSE AUGUSTO CARVALHO 
MARTINS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 357 68

JAIME ROBERT PEREIRA DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 354 ADILSON DANIEL KUBIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 356 SAMUEL POCIDONIO ALBERTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 357 73 GILSON DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA FEMININO 26 RAQUEL MIYAKO UENO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA FEMININO 27 ISLEI BORGES CUNHA BRITO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA FEMININO 28 MARILDA CANTERI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 134 GUILHERME ALVES DE MORAES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 136 LUIZ FERNANDO MOSCALESKI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 140 HENRIQUE DE CASTRO PEREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 141

DIEGO FELIPE NUNES DOS 
SANTOS ROSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 142 IVANN CASTRO HERNANDES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 144

FERNANDO FRANZ CAMARGO 
MULLER

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 146

WENDERSON GUILHERME 
PRESTES DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário



PONTA
GROSSA MASCULINO 148

MATHEUS SANTOS ABDALA 
RODRIGUES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 150 LUAN VINICIUS DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 151

EDIVELTON FRANCISCO 
FERREIRA DE ANDRADE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 160

ALEXSANDRE NUNES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 161

LUCIANO BAHNERT
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 165

GUSTAVO FELIPE MARCELINO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 170

DENIZ NEI DE ALMEIDA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 223 27

EDUARDO WOLFF NETO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 226 29-

CICERO PEREIRA MARINHO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA MASCULINO 227 30

PAULO MANOEL LOPES 
CORDEIRO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 26
KATIA LOPES NIEMA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 27
BRUNA KAUANE BARONI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 28

SANDRA APARECIDA CLEVE 
SPYRA QUEIROZ

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 81
MARCOS DAVI DA SILVA

Desclassificado – Item 4.1 “k” do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 82
JEAN MAYKO DA SILVA LOPES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 83
VAGNER MAIER LIMA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 84
RICARDO RODRIGUES CALDAS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 85
JOÃO ACIR FERREIRA JORGE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 89

CESAR AUGUSTO DA COSTA 
AMBROZIO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 90

JEFFERSON RODRIGUES 
CALDAS DE OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 93
EDSON LUÍS NUNES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 96
JOALCI MACIEL DE OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 97
EDMILSON DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 98

GUSTAVO PEREIRA SCHIER 
JUNIOR

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário



CASCAVEL FEMININO 15
LUANA BARROS DE OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 100
MARLON SCHMIDT

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 101
MARCELO CALLESCURA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 102

MARINO FERREIRA DA CRUZ 
NETO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 106
ALESSANDRO DOUGLAS XAVIER

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 52
PRISCILA QUARESMA FARES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 54
ANA CRISTINA MAGALHÃES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 57
CLEONICE FALQUEVEOZ

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 58
ADRIANA SILVEIRA DE AZEVEDO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 62
CHRISTIANE DO COUTO CAMPOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 64

NILZA SEBASTIANA DA SILVA 
MARIANO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 65

ELAINE APARECIDA MENDES 
QUEIROZ DE OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 68 12

ALINE CRISTINA DOS SANTOS 
MACHADO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 450
ERONES DA SILVA MACIEL

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 451
FABIANO RODRIGUES GOMES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 452

MARLON SERGIO CHEPAK DE
SOUZA

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 453
MARCELO PEREIRA SANTANA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 455
LUIZ JORGE FRANCO PACHECO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 457

RUIBERTO MARQUES DA CRUZ
JUNIOR

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 458
MARCELO NASCIMENTO DE LIMA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 459

ALEX LEOPOLDO ALVES
CASTANHEIRO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 462
SERGIO NUNES POMBO FILHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 463
MARCOS DE SOUZA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 465
RAPHAEL OLIVEIRA DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 468
NATÃ MOREIRA SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 469
WAGNER CAETANO ALVES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 470
WILLIAN DA SILVA MENDANHA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 471

CLEITON APARECIDO DOS
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 472
LAIONEL MOREIRA GONCALVES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 475
IRISNATO FERREIRA  DE ARAUJO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 480
IVAN RODRIGUES GOMES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 483
GILVAM SILVA DE JESUS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 484
RODRIGO MICHAEL DE FRANÇA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 486
PAULO CAJÉ DE ARAÚJO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 488
ALYSSON SOARES DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 489
SANDRO LOPES MONTEIRO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 494

RENATO AUGUSTO DE SOUZA
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 496

JOSE ZACARIAS DA SILVA
JUNIOR

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 498
LOURENÇO DE OLIVEIRA JUNIOR

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 499 103
JORDAN OLIVEIRA DOS REIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 500
CLODOALDO ALBERTO CAMARA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 501
LUIZ CARLOS DE ARRUDA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 502 104
MANASSÉS CORREIA DE ARAÚJO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 503
ALBERTO DE SOUSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 506

ALEXANDRE DOS SANTOS
BATISTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 507
PEDRO GRILO SOBRINHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 508

DOUGLAS ALESSANDRO DA
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 510
FABIO DE OLIVEIRA REIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 511
ELIEL GONZALES ZANOTTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 513
CLOVIS CAETANO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 515
FABIANO DAMIÃO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 516
SILVIO LEANDRO DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 517

KAHLIL GIBRAN SARMENTO
BOMFIM

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 519

MARCO ANTONIO DA SILVA
MAGALHÃES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 521
GUSTAVO VIEIRA LOTT

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 523
MARCELO TULIO GEREMIAS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 525

GUILHERME TAFAREL ABEL DA
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 527
PATRICK RIBEIRO DIOGO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 528
LEIDINER DE OLIVEIRA SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 529
TASSIO RENAM SOUZA BOTELHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 530

ROMÁRIO SEBASTIÃO DOS
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 531
LUIZ HENRIQUE PRADO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 532
WELLERSON FALCÃO VIVI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 533
MAYCON KENEDY SILVA DE LIMA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 534
WAGNER MARTINEZ SANCHES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 536 109
ADAILTON PEREIRA RAMOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 537
MARCO SERGIO BASTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 539
PAULO EDUARDO MATOSINHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 540
CLEBER BATISTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 541
THIAGO OLIVEIRA DE NOVAIS

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 543
RODRIGO RIBEIRO DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 544
MAICON PAULO DE CARVALHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 545
LUIS PAULO DE BARROS DUARTE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 546
ANDRÉ PORTELA CHAVES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 550
ANDRE SILVIO FERNANDES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 551
TARCISO MURILLO SILVA FILHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 553
NORMANDO PEREIRA DA PAIXÃO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 555
IVO RODRIGUES

Desclassificado – Item 12.1 “f” do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 556
ANTONIO CARLOS CRUZ GARCIA

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 558
AMARILDO LUGÃO MARCELINO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 559
VALDIR APARECIDO DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 561
MARCELO OSSAMU NUNOMURA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 563 113

ELIELSON DE OLIVEIRA
MASCARENHAS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 565

SIDRÔNIO APARECIDO DIAS
BARBOSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 566
DELMACIO JOAQUINA DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 568
DENIS SANTOS BENDER

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 569
ROBERTO LEAL PIMENTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 574
ERIC ANTONIO ANATRIELLO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 575
BRUNO RIBEIRO GONZAGA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 576
ELDER FERREIRA PACHECO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 577
ALEXANDRE SALVADOR WERRI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 578

MÁRIO ANSELMO DOS SANTOS
GHISOLFI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 579
MARLON ALBERTO MUNHOZ

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 580
ITAMAR DA SILVA ROSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 581
WILLIAN DE JESUS FELIX

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 582
THIAGO APARECIDO VIEIRA

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 583
ELIAZAR ALVES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 584

DAVIDSON DOS SANTOS ALVES
MARTINS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 593 115

EDERSON DONIZETE ALCINDO
DE ARAUJO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 597 116
DIEGO GONÇALVES DE MELLO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 607 117
JHONATA LOPES SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 619 118

DOUGLAS CÉSAR DO CARMO
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 620 119

DANILO DO AMOR DIVINO DOS
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 628 122
WAGNER BATISTA DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 651 125

RODRIGO BARBOZA DOS
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 661 126
JABES KALEBE BATISTA E SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO
GISLAINE SIMONE DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO
CAMILA MANHONI DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 225
RENÃ HENRIQUE FARIA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 226
FERNANDO ALVES FERNANDES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 227

TIAGO HENRIQUE PADILHA 
AZEVEDO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 229
RENAN CESAR GOMES DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 231

GUILHERME HENRIQUE BOSKA 
CORREA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 232
VINICIUS ANTONUCCI CALIXTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 234
MARCOS AUGUSTO CEFALO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 236

PAULO HENRIQUE FREITAS DE 
LIMA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 238
JOÃO PAULO MARTINS DOS REIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 242

ANDRE GUSTAVO DOS SANTOS 
PEREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 243
THIAGO ALMEIDA DOMINICI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 244

WELLPATRICK DE SOUZA 
FREITAS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário



MARINGÁ MASCULINO 245
ANDRE LUIZ FRANCISCO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 247

WANBASTER DOS SANTOS 
CARNEIRO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 267 47
GABRIEL PEDRALI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE FEMININO 33

VANESSA RODRIGUES CAMILO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE FEMININO 34

KELYN MÁBILA NASCIMENTO 
BOVE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 301

RÉGIS VINICIUS SWIDZIKIEWICZ
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 304

ANTONIO GANDOLPHI MARTINS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 308

MARCEL SANDRO KUBO
Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 310

LUCAS HENRIQUE SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 311

WALYSSON FAGUNDES DE LIMA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 312

WELLINGTON DE SOUZA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 313

ADRIANO MARCILIANO MULLER
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 314

RICARDO OLIVEIRA LOPES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 318

GLAUBER ANTONIO SANTOS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 319

DJALMA MARTINS DE OLIVEIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 320

NIVALDO PEREIRA DOS SANTOS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 417 78

RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO 
COSTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 421 79

ADELIRIO DE LIMA CARDOSO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

Anexo III do Edital nº 038/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA FEMININO 34
PENHA POLETTO NUNES ANDRADE

CURITIBA MASCULINO 148
DIRCEU STALL JUNIOR

CURITIBA MASCULINO 232 SIM
LUCAS MICHAEL DA SILVA LEMES

CURITIBA MASCULINO 209
ROBERTO ROBSON DA SILVA PAULA



CURITIBA MASCULINO 134
RODRIGO CORREIA DA ROSA

LONDRINA MASCULINO 266
ANDRE LUIZ OLIVIERI PACHECO

LONDRINA MASCULINO 46
ADRIANO MOREIRA DIAS PRADO

LONDRINA MASCULINO 56
ELEANDRO JOSÉ LAURO

LONDRINA MASCULINO 261 SIM
PAULO BARBOZA BORGES

MARINGÁ MASCULINO 125
ABEL FELIPE FREITAG

CRUZEIRO DO
OESTE MASCUINO 85

EDERSON DE SOUZA OLIVEIRA

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 26
ALBINA LOPES MENDONÇA SOARES

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 22
FABIANA MORAES DOS SANTOS

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 28
MARIA ANDRÉIA ISIDORO

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 34
VANILDA MAIA DE OLIVEIRA

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 55
JEAN DAS CHAGAS TRINDADE DA COSTA

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 67
JULIANO CAVALCANTE DE SOUZA

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 111
RICHARDSON VIEIRA DOS SANTOS

FRANCISCO
BELTRÃO MASCULINO JUDICIAL

JONAS MORA BORGES


